halt

7
9

24
25

6o
63

116
120
123

204
209

Vorbemerkung

Von der Steinzeitsiedlung zum Slawendorf
Die ur- und friithgeschichtliche Entwicklung

des Berliner Raumes (etwa 6o ooo v. u. Z.
bis etwa 1200 u. Z.)

Bildanmerkungen

Die mittelalterliche Doppelstadt

Das Werden von Berlin/Célln bis zur Ent-

machtung durch die Hohenzollern

(etwa 1200 bis 1448)

Dokumente

Bildanmerkungen

Die kurfiirstliche Residenzstadt

Das wechselvolle Schicksal Berlins unter
den frithen Hohenzollern (1448 bis 1648)
Dokumente

Bildanmerkungen

Die Garnisons- und koénigliche Hofstadt
Die Entfaltung Berlins bis zum Vorabend

der biirgerlichen Umwilzung (1648 bis 1789)

Dokumente
Bildanmerkungen

213

296
302
305

390
395
399
403
405
414

Die biirgerliche Grofstadt

Das Emporstreben Berlins zum Zentrum
des preufisch-deutschen Kaiserreiches
(1789 bis 1871)

Dokumente

Bildanmerkungen

Die werdende Weltstadt

Der Aufstieg Berlins bis zum Sturz der
Hohenzollernmonarchie (1871 bis 1918)
Dokumente

Bildanmerkungen

Zeittafel

Erginzende Literatur

Register

Fotonachweis

€5 [ebt aber,

1ic idy an allem merfe,

dort ¢in 1o dermwegener Menjdhenicdhlag beifammen,
Dag man mit der Delifatefie nicht weit veidy,

jondern Dag man Haare auf den dbnen haben

und mitunter etivas grob fein mug,

tm fich iber Wagjer su balten.”

Goethe zu Eckermann
4. Dezember 1823




