

---

7	Vorbemerkung	213	Die bürgerliche Großstadt
9	Von der Steinzeitsiedlung zum Slawendorf Die ur- und frühgeschichtliche Entwicklung des Berliner Raumes (etwa 60 000 v. u. Z.) bis etwa 1200 u. Z.)		Das Emporstreben Berlins zum Zentrum des preußisch-deutschen Kaiserreiches (1789 bis 1871)
24	Bildanmerkungen	296	Dokumente
25	Die mittelalterliche Doppelstadt Das Werden von Berlin/Cölln bis zur Ent- machtung durch die Hohenzollern (etwa 1200 bis 1448)	302	Bildanmerkungen
60	Dokumente	305	Die werdende Weltstadt
63	Bildanmerkungen		Der Aufstieg Berlins bis zum Sturz der Hohenzollernmonarchie (1871 bis 1918)
65	Die kurfürstliche Residenzstadt Das wechselvolle Schicksal Berlins unter den frühen Hohenzollern (1448 bis 1648)	390	Dokumente
116	Dokumente	395	Bildanmerkungen
120	Bildanmerkungen	399	Zeittafel
123	Die Garnisons- und königliche Hofstadt Die Entfaltung Berlins bis zum Vorabend der bürgerlichen Umwälzung (1648 bis 1789)	403	Ergänzende Literatur
204	Dokumente	405	Register
209	Bildanmerkungen	414	Fotonachweis

„Es lebt aber,  
wie ich an allem merke,  
dort ein so verwegener Menschenschlag beisammen,  
daß man mit der Delikatesse nicht weit reicht,  
sondern daß man Haare auf den Zähnen haben  
und mitunter etwas grob sein muß,  
um sich über Wasser zu halten.“

Goethe zu Eckermann  
4. Dezember 1823